

ANKETLERDE HAYAL GÖRENLER SANDI A GÖMÜLMEMEYE MAHKÛMDUR

5.11.2021

AK Parti Aksaray İl Başkanı Hüseyin Altınsoy, “3 Kasım Zaferinin 19. Yılında AK Parti olarak girdiğimiz her seçimde Türkiye ve Aksaray’da birinci parti olmamızı sağlayan halkımıza, hem erilerimize bir kez daha teşekkürlarımızı iletiyoruz.

3 Kasım 2002’den bugüne girdiğimiz 10 seçimde de Aksaray özelinde bütün rakiplerimize fark atan bir partinin İl Başkanı olarak son zamanlarda anket adı altında yapılan siyaset mühendisliği çalışmaları hayretle izliyoruz.

Aksaray’da AK Parti’ye duyulan sevgi ve teveccühü anlayamayacak olup, kendi masabaşları anketlerini kamuoyuna servis ediyor olmaları bizleri şaşırtmamıştır.

24 Haziran 2018 Genel seçimlerinde Cumhurbaşkanımız Recep Tayyip Erdoğan’a yüzde 76, partimize ise yüzde 55 ile destek olan Aksaray halkının, bu tarz manipülasyonlara kanmayacağını ve Cumhurbaşkanımıza ve partimize desteğinin devam edeceğini biliriz.

19 yıldır iktidarı elinde tutan muhalefetinin son zamanlarda yapılan algılarla kendini darıambarında sanması siyaset bilmezliklerini göz önüne sermektedir.

2019 Yerel Seçimlerinde zillet ittifakı olarak bile AK Parti’nin oyunun yarısını dahi alamayanların, Belediye Başkanımızdan memnun olmaları beklenemez. Çünkü Belediye Başkanımız Dr. Evren Dinçer seçildiği günden bugüne özveriyle, gayretli ve gönüllere dokunan çalışmalarıyla büyük başarı elde etmiş olup, Milletimizin gönlünde yer bulmuştur.

Genel Merkez Yerel Yönetimler Başkanlığımızın her üç ayda bir yaptığı kamuoyu araştırmalarında Aksaray halkının belediye başkanımızdan memnuniyet oranı yüzde 69,2 seviyelerindedir. Belediye başkanımızın bir daha aday olması durumunda oyu vereceğini söyleyenlerin oranı yüzde 59,4’tür.

Bizler AK Parti Aksaray ailesi olarak, toplumu yönlendirmek ve yanıltmak amacıyla yapılan, siyaset mühendislerinin masabaşları anketlerini görmezden gelip gece gündüz demeden bu şehir için çalışmaya, hem erilerimize hizmet etmeye, milletimizin gönlüne girmeye devam edeceğiz” dedi.